
Shalom for Uganda – Health Care Bridges 
P. O Box 289 
Ntungamo 

Uganda – East Africa 
Tel: +256 382280659, +256700516962 

Email:shalomforuganda@shalomforuganda.com 
www.shalomforuganda.com, www.shalomforuganda.cz  

 
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA NEZISKOVÉ ORGANIZACE SHALOM FOR UGANDA ZA 

ROK 2012 

Nezisková organizace Shalom for Uganda vznikla v roce 2011. Cílem je podpora nejchudších komunit 

v distriktu Ntungamo v jihozápadní Ugandě. Hlavní činností je poskytování zdravotní péče, s důrazem 

na paliativní péči formou domácích návštěv pacientů. SfU taky podporuje několik studentů a 

podporuje drobnou výdělečnou činnost místních obyvatel (ruční výroba košíků apod.) Sídlo SfU 

v Ugandě je ve vesnici Nyakyera. 

V roce 2012 organizace vyvíjela následující činnost. 

Činnost v ČR, přednášky, akce a propagace SfU v ČR : 

Na přelomu 2011/2012 Českou Republiku navštívil spoluzakladatel SfU kněz Alfred Tuwesigye a kněz 

Paul Mutume. Dne 2. 1. 2012 měli společnou přednášku o Ugandě v Obecním domě ve Frýdku-

Místku. 

8. 2. 2012 : Benefiční koncert ve spolupráci s Církevní Konzervatoří v Opavě 

23. 2. 2012 : Přednáška o Ugandě pro seniory v Domově sv. Zdislavy v Opavě 

20. 3. 2012 : Přednáška o Ugandě pro Rotary Club Frýdek-Místek 

31. 3. 2012 : Přednáška o Ugandě na Diecézním setkání mládeže v Litoměřicích 

1. 4. 2012 : Přednáška o Ugandě pro veřejnost v Domově seniorů v Litoměřicích 

30.4. -14. 5. 2012 : Setkání českého týmu SfU s americkými přáteli v Chicagu a promoce zakladajícího 

člena otce Alfreda Tumwesigye v Chicagu 

14. 6. 2012 : Přednáška o Ugandě v Kajlovci 

Květen 2012 : Prezentace SfU v Litoměřicích 

5. 9. 2012 : Prezentace pro English Club v Opavě 

5. 12. 2012 : Konference Rotary clubu o etice, kde měla SfU informační stánek 

 



Shalom for Uganda – Health Care Bridges 
P. O Box 289 
Ntungamo 

Uganda – East Africa 
Tel: +256 382280659, +256700516962 

Email:shalomforuganda@shalomforuganda.com 
www.shalomforuganda.com, www.shalomforuganda.cz  

 
 

 

Činnost SfU v Ugandě: 

13. 9. 2012 : Přílet 2 členů do Ugandy – jednatelka  SfU MUDr. Veronika Jakubčiaková a dobrovolnice, 

studentka politologie Ivana Harantová 

15. 9. 2012 : Slavnostní představení organizace SfU v místě působení v Nyakyera, s účastí místních 

politiků 

11. 10. 2012 : Přílet dalších 3 dobrovolníků z ČR do Ugandy: MUDr. Tereza Truhlářová, studenty 

medicíny Markéta Balcarová a Lukáš Malý 

 

Český tým (zleva doprava) : nahoře MUDr. Veronika Jakubčiaková, překladatel Godfrey, Markéta 

Balcarová, MUDr. Tereza Truhlářová, dole: Lukáš Malý, Ivana Harantová a pacient 

Hlavní cíl neziskové organizace Shalom for Uganda je poskytovat zdravotní služby a to hlavně 

paliativní péči formou domácích návštěv v regionu Nyakyera v distriktu Ntungamo v jihozápadní 

Ugandě. Činnost byla realizována českými zdravotníky s pomocí místních překladatelů do místního 

jazyka Runyankore, a dobrovolníků. S českým týmem spolupracovali tyto místní dobrovolníci:  

Godfrey , zdravotní sestra Patience, student střední školy Gerald, studenti klinické medicíny Medard 

Niwamanya a Nyana Shevon. 



Shalom for Uganda – Health Care Bridges 
P. O Box 289 
Ntungamo 

Uganda – East Africa 
Tel: +256 382280659, +256700516962 

Email:shalomforuganda@shalomforuganda.com 
www.shalomforuganda.com, www.shalomforuganda.cz  

 
 

 

 

Mapa distriktu Ntungamo s politickým členěním na jednotlivé Subcounties 

V časovém rozmezí říjen – prosinec 2012 tým Shalom for Uganda ošetřil 636 pacientů a 

realizoval 41 domácích návštěv pacientů.  

Zdravotní péče je poskytována v malé ambulanci zřízené v pronajatém domě. V tomto domě bydlí i 

dobrovolníci. V roce 2013 organizace plánuje začít s výstavbou vlastního zdravotního centra na 

zakoupeném pozemku. 

Statistika pacientů a spektrum diagnóz 

 Říjen Listopad Prosinec 

Malárie 8 32 16 

Břišní tyfus 7 36 17 

Brucelóza 11 14 6 

Syfilis a pohlavní nemoci 16 9 12 

Bronchopneumonie a další 
respirační infekce 

14 34 14 

Astma Bronchiale 2 3 3 

Alergie 1 5 12 

Hypertenze a srdeční 
onemocnění 

21 20 6 

Nespecifická bolest břicha 11 16 7 

Střevní paraziti 6 7 5 



Shalom for Uganda – Health Care Bridges 
P. O Box 289 
Ntungamo 

Uganda – East Africa 
Tel: +256 382280659, +256700516962 

Email:shalomforuganda@shalomforuganda.com 
www.shalomforuganda.com, www.shalomforuganda.cz  

 
 

 

Oční infekce 7 15 7 

Ušní infekce 2 3 6 

Kožní infekce 14 16 23 

Gastritída a vředová nemoc 8 8 15 

Močové infekce 10 17 6 

Bolest zad, 
muskuloskeletální bolest 

15 43 21 

Tromboflebitida 2 2 0 

Nádorová onemocnění 5 3 5 

Úrazy 1 2 2 

Diabetes mellitus 2 2 0 

Neurologické nemoci 3 3 8 

Gynekologické nemoci 12 19 13 

Mastitída 0 2 0 

Psychiatrickénemoci 2 0 0 

 

Pro vysoký výskyt malárie a břišního tyfu, plánuje SfU rozšířit spektrum poskytovaných služeb i na 

diagnostiku a léčbu těchto chorob. A to z důvodu vysoké ceny těchto vyšetření a léčby na soukromé 

klinice, která se v Nyakyeře nachází a častém chybění léků a testů ve státní zdravotní ambulanci. 

Pacienti taky oceňují odbornou úroveň poskytované léčby a léčbu nemocí jako hypertenze, astma 

bronchiale, epilepsie.  V soukromé ambulanci a státní ambulanci v Nyakyeře je léčba poskytována 

nedostatečně erudovaným personálem (zdravotní sestry) a často jsou dané nemoci léčeny 

nesprávně.  

      



Shalom for Uganda – Health Care Bridges 
P. O Box 289 
Ntungamo 

Uganda – East Africa 
Tel: +256 382280659, +256700516962 

Email:shalomforuganda@shalomforuganda.com 
www.shalomforuganda.com, www.shalomforuganda.cz  

 
 

 

Statistika domácích návštěv   

Kromě zdravotních služeb poskytovaných v malé ambulanci, tým SfU zajišťuje i péči formou domácích 

návštěv u těžce nemocných a imobilních pacientů a pacientů vyžadujících paliativní péči. Za pacienty 

tým dojíždí buď autem, častěji však dochází pěšky. Důvodem je špatný stav místních cest a hornatý 

terén. 

Počet domácích návštěv  

Říjen 6 

Listopad 16 

Prosinec 19 

 

 



Shalom for Uganda – Health Care Bridges 
P. O Box 289 
Ntungamo 

Uganda – East Africa 
Tel: +256 382280659, +256700516962 

Email:shalomforuganda@shalomforuganda.com 
www.shalomforuganda.com, www.shalomforuganda.cz  

 
 

 

 

Edukační workshopy 

Další důležitou činností SfU byla osvětová činnost. Tým SfU navštěvoval okolní vesnice, kde ve 

spolupráci s místním vedením organizovali edukační workshopy. Na workshopech představovali 

organizaci SfU a informovali o poskytovaných službách včetně domácích návštěv, vzdělávali místní lidi 

o prevenci nejčastějších onemocnění jako malárie, břišní tyfus, brucelóza, HIV/AIDS; informovali o 

důležitosti hygieny a výživě dětí.  Taky názorně prezentovali jak vyrobit jednoduché zařízení na 

umývání rukou, tzv. tippy tap. Na konci každého workshopu měli místní prostor na dotazy, kterých 

byl vždy hojný počet. 

 Workshop v Buhiga 

Během časového období září-říjen, realizoval tým  SfU 14 workshopů v následujících vesnicích:  

15/9/2012 – Nyakyera 

17/9/2012 – základní škola v Nyakyera  

21/9/2012 – střední škola v Nyakyera  

14/10/2012 – Kahengere 

16/10/2012 – Buhiga 

18/10/2012 – Kibingo 



Shalom for Uganda – Health Care Bridges 
P. O Box 289 
Ntungamo 

Uganda – East Africa 
Tel: +256 382280659, +256700516962 

Email:shalomforuganda@shalomforuganda.com 
www.shalomforuganda.com, www.shalomforuganda.cz  

 
 

 

19/10/2012 – Ngomba 

27/10/2012 – Nyamyaga (Rukoni Sub County) 

28/10/2012 – Rukoni Sub County 

5/11/2012 – Ngomba 

8/11/2012 – Buhiga 

18/11/2012 – střední škola v Nyakyera , paralelně v Kibingo 

25/11/2012 – Nyakabare 

Podpora studentů 

Organizace SfU v roce 2012 finančně podpořila 1 studentku základní školy, 6 studentů střední školy, 1 
studentku zdravotní školy a 2 studenty klinické medicíny. Studenti klinické medicíny o prázdninách 
pracovali v ambulanci SfU jako dobrovolníci. 

 

FINANČNÍ ZPRÁVA 

Výše darů přijatých od českých sponzorů v roce 2012 : 210 500 Kč 

Použití darů bylo následovné  

Zakoupení pozemku na výstavbu komunitního zdravotního 
centra Shalom 

118 000 Kč 

Vybavení ambulance a domu pro dobrovolníky 28 400 Kč 

Léky a provoz ambulance v Nyakyera 10 600 Kč 

Realizace domácí péče a edukačních workshopů 8 000 Kč 

Podpora studentů 36 400 Kč 

Administrativní náklady 1 700 Kč 

 

   



Shalom for Uganda – Health Care Bridges 
P. O Box 289 
Ntungamo 

Uganda – East Africa 
Tel: +256 382280659, +256700516962 

Email:shalomforuganda@shalomforuganda.com 
www.shalomforuganda.com, www.shalomforuganda.cz  

 
 

 

Použití darů v roce 2012

58%

5%

4%

18%

14%
1%

Zakoupení pozemku na výstavbu
Centra Shalom

Léky, provoz ambulance

Domácí péče, edukační
workshopy

Podpora studentů

Vybavení ambulance a domu
pro dobrovolníky

administrativní náklady

 

Plánované aktivity v roce 2013 

 V roce 2013 organizace plánuje rozšířit služby poskytované v ambulanci o základní 

laboratorní testy (vyšetření krve na malárii, břišní tyfus, brucelózu, syfilis, vyšetření moče) 

 Rozšířit program domácích návštěv, identifikovat více pacientů vyžadujících paliativní péči  

 Začít s výstavbou komunitního zdravotního centra Shalom (předpokládaná doba začátku je 

konec února/začátek března 2013) 

 Zakoupení terénního auta na realizaci domácích návštěv a workshopů 

 Ve spolupráci s PCAU (Asociace paliativní medicíny Ugandy) zorganizovat kurz pro místní 

dobrovolníky v paliativní péči 

 Rozšířit program na podporu drobné výdělečné činnosti místních, zvlášť studentů (výroba 

šperků, zřízení školky pro eukalypty a prodej sazenic) 

Činnost organizace SfU by nebyla možná bez Vaší pomoci. Prosíme o Vaši podporu i v roce 2013. 

Příspěvky můžete posílat na účet v ČSOB č. 249250857/0300. Děkujeme. 


